№5-136-28-506/2024
УИД26MS0096-01-204-001076-65
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 апреля 2024 года

       г. Ставрополь

Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского района
г. Ставрополя Морозов И.В.

 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «Х» ИНН Х Наливайко Дениса Петровича, Х, в совершении правонарушения, предусмотренного  статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:

в отношении Наливайко Д.П. составлен протокол об административном правонарушении № 26352402600023600002 от 06.03.2024 г., согласно которому должностным лицом – директора Общества с ограниченной ответственностью «Х» ИНН Х, находящимся по адресу: г. Ставрополь, ул. Х, несвоевременно представлен налоговому органу расчет по страховым взносам, вид отчетности квартальная: срок предоставления – 25.07.2023 г., фактически предоставлен 27.07.2023 г.

  Наливайко Д.П. о явке в судебное заседание был извещен путем направления заказного письма, однако, согласно отчету об отслеживании  отправления, письмо было возвращено отправителю из-за истечения срока хранения. В силу ст. 165.1 ГК РФ сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним. Таким образом, мировым судьей были предприняты необходимые меры для извещения Наливайко Д.П. о времени и месте рассмотрения дела, он от получения судебного извещения уклонился, в связи с чем имеются законные основания для рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении, которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что согласуется с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает, что вина должностного лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении № 26352402600023600002 от 06.03.2024 г.;

- выпиской из ЕГРЮЛ;

Действия должностного лица правильно квалифицированы по ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

При назначении должностному лицу административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность и имущественное положение должностного лица.

 Каких-либо оснований для прекращения административного производства, в том числе оснований для признания совершенного правонарушения малозначительным, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 15.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

постановил:

признать должностное лицо - директора Общества с ограниченной ответственностью «Х» Наливайко Дениса Петровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд                     г. Ставрополя в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья

      И.В. Морозов

Х